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[bookmark: __RefHeading___Toc134406529]Введение

Актуальность темы исследования. В каждой стране огромную роль в решении ключевых задач социально-экономического и культурного развития общества играет система образования. Ведь именно благодаря развитию системы дошкольного, среднего и высшего образования человек становится активным субъектом социума.
Образование сегодня имеет решающее значение для развития общества и страны. Его состояние, тенденции и перспективы развития определяются образовательным законодательством, которое, начиная с советского образовательного этапа, претерпело ряд серьезных изменений, связанных с процессом демократизации общества, становлением рыночной экономики и реформой образования. Интеграция образовательного пространства.
В настоящее время ключевым вопросом модернизации образования является повышение его качества, приведение в соответствие с мировыми стандартами. Огромное значение для повышения качества образования имеет организация и внедрение в педагогическую практику образовательных учреждений инноваций.
В роли одного из средств такого развития выступают инновационные технологии, которые можно охарактеризовать, как принципиально новые способы и методы взаимодействия преподавателей и обучающихся, которые способствуют обеспечению эффективного достижения результатов в педагогической деятельности. Эти технологии помогают педагогике находить более действенные пути преображения процессов образования и воспитания.
Объектом исследования работы является инновационная образовательная среда.
[bookmark: _Hlk135298488]Предмет исследования - Проблемы инновационного образования и социально-экономическое неравенство в Китае и России.
[bookmark: _Hlk135298528]Таким образом, целью данной работы является исследование инновационных образовательных технологий и социально-экономического неравенства на примере России и Китая.
В ходе написания данной работы были поставлены и решены следующие задачи:
1. Охарактеризовано понятие «инновация» в образовании.
2. Рассмотрены инновационная образовательная среда и её компоненты.
3. Изучены современные образовательные технологии как составляющая инновационной образовательной среды.
4. Рассмотрены причины неравенства образования в России и Китае.
5. Исследована проблема образовательного неравенства между странами.
6. Проанализированы способы преодоления неравенства в России и Китае.
7. Изучены основания и методика социологического исследования.
8. Рассмотрены результаты социологического исследования.
Степень разработанности темы. Теоретические аспекты взаимодействий между государством, наукой и бизнесом и, в частности, роль и место государственного регулирования науки и образования внесли значительный вклад в раскрытие и развитие данных вопросов следующие ученые: А.И.Анчишкин, В.В.Ивантер, В.Л.Макаров, А.А.Дынкин, А.Е.Варшавский, С.Ю.Глазьев, О.Г.Голиченко, Н.И.Иванова, В.В.Иванов, А.Н.Козырев, Н.И.Комков, В.И.Марцинкевич, Л.П.Ночевкина.
Теоретическую базу исследований составили труды российских и зарубежных ученых по проблемам формирования и развития науки как важнейшего элемента инновационной системы, роли и функций государства в национальной инновационной системе и в регулировании развития науки.
Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечиваются выбором исходных методологических позиций, основанных на осмыслении современных междисциплинарных подходов к пониманию и реализации идеи по развитию инновационных процессов в образовательном учреждении; применением исследовательских методов, адекватных объекту, предмету, цели и задачам исследования, экспериментальной проверкой гипотезы; обоснованным применением методов статистической обработки результатов, количественным и качественным анализом фактического материала.
В рамках данной работы было проведено эмпирическое исследование с использованием количественного метода сбора данных – опроса.
Результаты исследования имеют нормативно-методический уровень практической значимости; разработанные документы могут стать основой развития инновационных процессов в образовательных учреждениях.
Структурно работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы.

[bookmark: __RefHeading___Toc134406530]Глава 1 Инновационная образовательная среда и технологии

[bookmark: __RefHeading___Toc134406531]1.1 Понятие «инновация» в образовании

Инновация в образовании — это нововведение в области педагогической деятельности, целенаправленное прогрессивное изменение, добавляющее в образовательную сферу новые элементы, иными словами новшества, которые в дальнейшем станут постоянными, а также окажут положительное влияние не только на ее отдельные компоненты, но и на саму образовательную систему в целом[footnoteRef:2]. [2: Лазарев В.С, Мартиросян Б.П. Педагогическая инноватика: объект, предмет и основные понятия // Педагогика, 2018. №4. С. 12-14.]

[bookmark: bookmark3]В настоящее время школа живёт в условиях модернизации образования, которая является инновационным процессом. Введение новых образовательных стандартов требует от преподавателя улучшения качества образования. Таким образом, в деятельность образовательных учреждений вводятся новые элементы, но на практике возникают противоречия между имеющийся потребностью к внедрению инноваций и неумением учителей осуществлять инновационную деятельность. Для этого педагог должен свободно ориентироваться в понятиях «инновация», «инноватика», «инновация в образовании», «педагогическая инновация», «инновационный процесс».
Понятие «инновация» впервые появилось в научных исследованиях зарубежных культурологов в XX в. и означало введение некоторых элементов одной культуры в другую[footnoteRef:3]. Термин происходит от латинского слова «innovate», что означает обновление или улучшение. Инновации — целенаправленные изменения, которые приносят в среду обитания человека стабильные элементы, вызывающие переход из одного качественного состояния в другое[footnoteRef:4]. Инновации в образовании по сути своей есть конечный результат инновационной деятельности, реализованной в виде нового или усовершенствованного образовательного процесса, образовательного продукта, образовательной услуги используемого в практической деятельности. Инновация в образовании - это специфическая форма управления развитием образования, позволяющая системно изменять структуру, содержание и организацию образовательного процесса в целом. Объектами инноваций могут выступать: материалы, продукты, технологии, средства производства, люди (межличностные отношения), социальная среда, организация и её подразделения[footnoteRef:5]. [3: Ермасов, С.В. Инновационный менеджмент: учебник для вузов / С.В. Ермасов, Н.Б. Ермасова. - М.: Высшее образование, 2017. - 184 с.] [4: Иванченко, В. Н. Инновации в образовании: общее и дополнительное образование детей: учебно-методическое пособие / В. Н. Иванченко. — Ростов н/Д: Феникс, 2019. — 341 с.] [5: Шишарина, Н.В. Инновации в образовании: сущность, функции, свойства и виды. Сибирский педагогический журнал №4 / 2022. [Электронный ресур] - URL: https://cyberleninka.ru/article/v/innovatsii-v- obrazovanii-suschnost-funktsii-svoystva-i-vidy. (Дата обращения 22.04.2023)]

Инновации разрабатываются и проводятся не государственными органами, а работниками организаций в системе образования и науки.
Инновационный процесс - ключевое понятие инноватики, новой области знания, появившейся в начале 20-го века. Инноватика - наука о нововведениях, в рамках которой изучаются закономерности технических нововведений в сфере материального производства. Рассматривая образование, необходимо подчеркнуть, что инновационные процессы в этой сфере рассматриваются в трех основных аспектах: социально-экономическом, психолого-педагогическом и организационно-управленческом.
От этих аспектов зависит общий климат и условия, в которых происходят инновационные процессы. Имеющиеся условия могут способствовать либо препятствовать инновационному процессу. Инновационный процесс может иметь как стихийный, так и сознательно управляемый характер. А. В. Хуторской подчеркивает единство трёх составляющих инновационного процесса: создание, освоение и применение новшеств[footnoteRef:6]. Введение новшеств — это, прежде всего, функция управления искусственными и естественными процессами изменений. Отсюда инновационная деятельность педагога - это комплексный интегративный вид педагогической деятельности, направленный на обеспечение инновационного развития и повышение качества профессионального образования за счет разработки и применения разнообразных новшеств в процессе профессиональной подготовки будущих специалистов. Другими словами, это целенаправленная деятельность по использованию разнообразных инноваций для повышения качества профессиональной подготовки. [6: Хуторской, А. В. Педагогическая инноватика — рычаг образования. ИНТЕРНЕТ-ЖУРНАЛ «ЭЙДОС». [Электронный ресурс] - URL: http://www.eidos.ru/journal/2017/0910-19.htm. (Дата обращения 22.04.2023)]

Чтобы понять сущность инноваций, нужно раскрыть функции инноваций. К числу основных функций можно отнести следующие[footnoteRef:7]: [7: Шишарина, Н.В. Инновации в образовании: сущность, функции, свойства и виды. Сибирский педагогический журнал №4 / 2022. [Электронный ресур] - URL: https://cyberleninka.ru/article/v/innovatsii-v- obrazovanii-suschnost-funktsii-svoystva-i-vidy. (Дата обращения 22.04.2023)]

· инновации являются каналом воплощения в жизнь достижений человеческого интеллекта, научно - технологических результатов, способствуя интеллектуализации трудовой деятельности, повышению её наукоёмкости;

[…]


I. Образовательные инновационные технологии в определенной степени смягчают социально-экономическое неравенство
В Китае, в частности, с развитием информационных технологий постепенно появились онлайн-образование и дистанционное обучение, предоставляющие больше возможностей для студентов, живущих в отдаленных районах или из бедных семей, получить качественное образование. Кроме того, некоторые образовательные онлайн-платформы предлагают бесплатные ресурсы курсов, снижая стоимость образования для бедных семей. В России также существует ряд образовательных онлайн-платформ и цифровых образовательных ресурсов, которые широко используются, позволяя студентам, проживающим в отдаленных районах или сельской/городской местности, получить доступ к образовательным ресурсам более высокого уровня.

II. Инновационные технологии в образовании не полностью устраняют социально-экономическое неравенство
Хотя инновационные технологии в образовании в определенной степени уменьшили социально-экономическое неравенство, они не устранили его полностью. С одной стороны, более технологически зависимая модель образования, требующая высококлассного оборудования и быстрой и стабильной сетевой среды, ограничивает доступ учащихся из более бедных районов или семей к лучшим образовательным ресурсам, что позволяет неравенству сохраняться. С другой стороны, даже один и тот же онлайн-курс может дать разные результаты обучения из-за различий между учебными заведениями.

III. Политика и инвестиции являются ключом к разрешению противоречия между технологическим и социально-экономическим неравенством в сфере образовательных инноваций
Политика и финансовые инвестиции являются ключом к разрешению противоречия между инновационными технологиями в образовании и социально-экономическим неравенством. В Китае в настоящее время государство ввело ряд политических мер, направленных на стимулирование развития онлайн-образования и предоставление бесплатных ресурсов курсов для студентов из бедных районов. В то же время правительство усилило регулирование деятельности образовательных учреждений, чтобы регулировать рынок и не допустить, чтобы тенденции коммерциализации под влиянием капитала подорвали равенство в образовании. В России правительство также работает над повышением справедливости образования, предоставляя финансовую поддержку и технологические гарантии для цифрового образования.

В заключение следует отметить, что инновационные технологии в образовании сыграли положительную роль в смягчении социально-экономического неравенства, однако они не смогли полностью устранить проблему неравенства. Политика и инвестиции являются ключом к разрешению противоречий. Необходима более научная и разумная политика для увеличения финансовых инвестиций и усиления надзора за образовательными учреждениями, чтобы способствовать достижению равенства в образовании.
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Приложение
Инструментарий

Добрый день! Приглашаем вас принять участие в опросе и
поделиться своим мнением. Опрос анонимный, все данные будут
проанализированы в обобщенном виде.
I. Основная личная информация
1. Пол
· Мужской
· Женский
2. возраст: _______
3. уровень образования:
( ) начальная школа и ниже
( ) неполная средняя школа
( ) начальная школа и ниже
( ) неполная средняя школа
( ) старшая школа
( ) университет и выше
4. занят ли в сфере образования:
( ) Да
( ) Нет
Отношение к инновационным образовательным технологиям
Поддерживаете ли вы использование инновационных образовательных технологий для повышения качества образования?
( ) Сильно согласен
( ) В некоторой степени согласен
( ) Не уверен
( ) В некоторой степени против
( ) Сильно против
6. насколько эффективны инновационные образовательные технологии в повышении интереса и мотивации учащихся к обучению?
( ) Очень эффективно
( ) Несколько эффективно
( ) Не уверен
( ) Не эффективно
7. Насколько эффективны инновационные образовательные технологии в повышении Насколько они эффективны в расширении образовательных ресурсов?
( ) Очень очевидно
( ) В некоторой степени очевидно
( ) Не уверен
( ) Не очевидно
8. считаете ли вы, что инновационные образовательные технологии являются необходимой тенденцией для будущего развития образования?
( ) Да
( ) Нет
( ) Не уверен
9. могут ли инновационные образовательные технологии заменить традиционные методы обучения?
( ) Да
( ) Нет
( ) Не уверен
10. меняется ли ваше отношение к использованию инновационных образовательных технологий с возрастом?
( ) Да
( ) Нет
11.Считаете ли вы, что инновационные образовательные технологии представляют собой риск с точки зрения защиты личной информации учащихся?
( ) Да
( ) Нет
( ) Не уверен
12.Применение и опыт использования инновационных образовательных технологий
Пользовались ли вы когда-нибудь платформами онлайн-обучения (например, Coursera, edX и т.д.)?
( ) Да
( ) Нет
13.Считаете ли вы, что платформы онлайн-обучения могут повысить эффективность и качество обучения?
( ) Да
( ) Нет
( ) Не уверен
14. Как вы думаете, могут ли платформы онлайн-обучения заменить традиционное обучение в классе?
( ) Да
( ) Нет
( ) Не уверен.
15. Использовали ли вы когда-нибудь образовательные игры или технологии виртуальной реальности для обучения?
( ) Да
( ) Нет
16.Считаете ли вы, что образовательные игры или технологии виртуальной реальности могут повысить интерес и мотивацию учащихся к обучению?
( ) Да
( ) Нет
( ) Не уверен
17. чувствуете ли вы, что еще не владеете навыками использования современных образовательных технологий?
( ) Да ( ) Нет

Уровень образования и отношение к инновационным образовательным технологиям
18. Считаете ли вы, что ваше образование или опыт помогают в использовании инновационных образовательных технологий?
( ) Очень полезно
( ) В некоторой степени полезно
( ) Не уверен
( ) Не полезно
Считаете ли вы, что ваше образование или опыт являются препятствием при изучении и использовании инновационных образовательных технологий?
( ) Да ( ) Нет ( ) Не уверен

V. Доверие и опасения
20. Верите ли вы, что инновационные образовательные технологии могут привести к улучшению результатов обучения?
( ) Сильно верю
( ) Немного верю
( ) Не уверен
( ) Не убежден
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