Отзыв

на выпускную квалификационную работу бакалавра 4 курса основной

образовательной программы 39.03.01 «Социология» Санкт-Петербургского

государственного университета Ли Сыи на тему «Инновационные

образовательные технологии и социально-экономическое неравенство (на

примере России и Китая)»

Представленная Ли Сыи квалификационная работа представляет собой

теоретическое и эмпирическое исследование. Это исследование посвящено

анализу проблем социально-экономического неравенства, которое

сопровождает инновационное развитие современного образования. То, что эта

проблема актуальна и приковывает к себе внимание со стороны

исследователей, свидетельствует вполне обоснованный вывод автора о том,

что «инновационные технологии в образовании сыграли положительную роль

в смягчении социально-экономического неравенства, однако они не смогли

полностью устранить проблему неравенства»

Работа написана в соответствии с требованиями государственного

стандарта и состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. Во

введении автор вполне квалифицированно сформулировал актуальность

проблемы, цели и задачи своей работы, а также объект, предмет и гипотезу

исследования.

В первой главе Ли Сыи, исходя из того, что будущее образования связано

с инновациями, свое исследование начинает с анализа содержания таких

понятий как инновация и инновационные технологии. Она описывает свойства

и функции инноваций, классифицирует их по таким признакам, как процесс,

продукт и услуга, а описание современных образовательных технологий

осуществляет на основе их использования в процессе реализации учебной

дисциплины «Иностранный язык»

Вторая глава посвящена выяснению и описанию причин

образовательного неравенства в России и Китае. Если в Китае неравенство

образовательных возможностей, по мнению автора, в основном проявляется

между социальными классами, городскими и сельскими жителями, между

полами и различными регионами, то в России оно связано с такими

социокультурными барьерами, как образование, профессия, социальное

положение, региональные барьеры, обусловленные миграцией, и

экономические барьеры.

В третьей главе описывается эмпирическое исследование, проведенное на

основе онлайн-анкетирования для выяснения проблем инновационного

образования и удовлетворенности жителей Санкт-Петербурга и Пекина

инновационным образованием.

Характеризуя работу Ли Сыи над заявленной темой, хотелось бы

отметить, что в процессе написания своей работы она продемонстрировала

определенную способность к исследовательской деятельности, интерес к

выбранной теме и умение изучать и анализировать образовательные процессы,

особенно в Китае. Представленная работа, хотя и написана в условиях

недостатка языковой практики по русскому языку, тем не менее она

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным

работам бакалавра по специальности «общая социология».
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